- 1 -

福田区发展和改革局关于对深圳市福田区
政协五届六次会议提案第 20200053 号

会办意见的函

区住建局：

《关于打造全球领先的智慧绿色建筑集群，树立社会主义现

代化强国城市中心城区典范的建议》收悉，针对政协委员提出的

建议，我局高度重视，及时与委员沟通，现将我局落实情况提供

贵局参考。

一、大力促进绿色建筑发展

（一）出台产业支持政策，加大绿色建筑支持力度

修订完善 2020 年产业发展专项资金绿色发展支持政策，增

加绿色建筑行业成长支持、绿色建筑节能改造等项目，符合条件

的绿色建筑项目最高累计可获得 280 万元支持。政策如下：

一是企业成长支持。在福田区连续经营 2 年以上、主要从事

绿色发展行业、列入深圳市战略性新兴产业名录（绿色低碳类）

的企业，根据上年度产值（营业收入）或综合贡献分档给予支持，

最高 200 万元。二是合同能源管理支持。采用节能分享型合同能

源管理方式在福田区内实施节能改造项目的企业，根据项目实际

投入和节能减排量给予支持，最高 100 万元。三是绿色技术应用

- 2 -

支持。在福田区开展节能减排、资源循环利用、园区循环化改造、

光伏发电、可再生能源利用、装配式建筑、建筑废弃物综合利用

等绿色低碳应用项目的企业、楼宇（园区），根据项目实际投入

和节能减排量给予支持，最高 100 万元。四是绿色建筑认证支持。

对获得“绿色建筑评价标识”国家三星级或深圳市铂金级认证的

楼宇（园区），给予最高 80 万元一次性支持。

（二）政府投资项目引领，推动福田建筑绿色发展

以环境监测大楼为社会示范效应，带动全社会大力发展高星

级绿色建筑，重点开发政府投资绿色建筑示范项目建设，鼓励新

建、改建、扩建的保障性住房、学校、医院、文化体育旅游项目

按照二星级及以上绿色建筑标准进行规划、建设和运营管理，确

保政府新建公共建筑 100%执行绿色建筑标准。开展绿色建材产

业化示范，在政府投资建设的项目中优先使用绿色建材。

二、下一步工作计划

一是落实现代产业体系中长期规划，进一步优化产业结构，

加快高耗能企业产业转型升级，推动发展绿色低碳行业等战略性

新兴产业。二是落实“1+9+N”产业政策，优化绿色发展专项政

策，加快对绿色发展项目的审批，让企业及时享受福田优惠政策，

增强绿色建筑经济发展后劲,为建设新时代更高标准的绿色生态

城区提供强力支撑。三是结合新基建，加大生态环保及城市环境

提升的投入，打造湾区生态标杠城区；加大力度支持节能改造和

推动园区循环化建设，形成规模效应。四是创新开展节能低碳宣

- 3 -

传，营造全社会共建绿色城区的良好氛围，开展绿色发展专项资

金政策宣讲，详细讲解政策，提高企业对绿色建筑的认识，鼓励

辖区企业运用节能先进技术进行节能改造，实现全区节能降耗。

专此复函。

福田区发展和改革局

2020 年 5 月 19 日

（联系人：黎秋群，联系电话：82917655,1408）